云南省人民政府办公厅文件

云政办发 暡2018暢68号

云南省人民政府办公厅关于印发

云南省钢铁行业化解过剩产能

2018年工作方案的通知

各州、市人民政府,省直有关部门,中央驻滇有关单位:

《云南省钢铁行业化解过剩产能2018年工作方案》已经省人

民政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

云南省人民政府办公厅

2018年8月23日

(此件公开发布)

—1—

云南省钢铁行业化解过剩产能

2018年工作方案

为全面贯彻落实党的十九大精神和党中央、国务院关于供给

侧结构性改革的决策部署,扎实做好我省钢铁行业化解过剩产能

工作,深入推进我省钢铁行业转型升级,实现持续健康发展,制

定本方案。

一、工作要求

进一步加强组织领导,加大工作力度,坚定不移推进钢铁行

业化解过剩产能工作,确保2018年年度目标任务按时完成。严

格执行环保、质量、技术、能耗、安全等法律法规和标准,坚决

淘汰落后产能,严防退出产能和 “地条钢暠死灰复燃。进一步加

强监测调度,密切关注行业运行态势,及时掌握政策落实情况,

了解企业和职工诉求,稳妥做好职工分流安置工作。进一步细化

任务分解,强化责任落实,切实将工作任务落实到企业、生产

线。倒排设备拆除 (封存)工作进度,确保工作落实到位。

二、目标任务

(一)压减粗钢产能27万吨

拆除云南曲靖钢铁集团巨利达钢铁有限公司50吨炼钢电炉

1座,压减粗钢产能27万吨,确保2018年9月底前完成。 (省

发展改革委、工业和信息化委牵头;省钢铁煤炭行业化解过剩产

能实现脱困发展工作领导小组成员单位配合;曲靖市人民政府负

—2—

责)

(二)落实配套资金,使用好奖补资金

落实好国家奖补政策,更好发挥奖补资金的引导作用。做好

2018年中央奖补资金申报、拨付和我省配套资金筹措工作。进

一步完善制度,加强资金监管,确保资金合理分配、规范使用。

(省财政厅牵头;曲靖市人民政府负责)

(三)稳妥做好职工安置工作

进一步核实2018年退出产能涉及职工人数,指导企业依法

依规制定和落实职工安置方案。支持企业多渠道分流安置职工,

挖掘企业内部分流潜力。加强风险防范,完善和落实应急预案,

及时协调解决职工安置中的突发情况,避免群体性事件发生。

(省人力资源社会保障厅牵头;曲靖市人民政府负责)

(四)依法依规抓好去产能

坚持运用市场化、法治化手段推进钢铁行业去产能工作。充

分发挥市场作用,加快淘汰落后产能;强化市场监管,加快退出

不达标产能。

1灡严禁新增产能。严格执行 《国务院关于化解产能严重过

剩矛盾的指导意见》 (国发 暡2013暢41号),各地各部门各单位

不得以任何名义、任何方式备案新增产能的钢铁项目,有关部门

和单位不得办理土地供应、能评、环评审批和新增授信支持等有

关业务。对违法违规建设的,予以严肃问责。 (省发展改革委、

工业和信息化委牵头;省国土资源厅、环境保护厅,云南银监局

—3—

等部门配合)

2灡坚持淘汰落后产能。对于不符合 《产业结构调整指导目

录 (2011年本) (修正)》等规定的落后产能,要立即关停有关

生产设备。对因法院查封、资产抵押等暂不具备查处条件的,要

采取断水断电、拆除辅助设备等措施,确保不能恢复生产。(省

工业和信息化委牵头;有关州、市人民政府负责)

3灡严防 “地条钢暠死灰复燃。严格执行国家发展改革委等

23部委联发的 《关于做好严防 “地条钢暠死灰复燃有关工作的

通知》(发改产业 暡2017暢2306号)、《云南省严防 “地条钢暠死

灰复燃工作方案》 (云府办明电 暡2018暢8号)等要求,始终保

持零容忍的高压态势,采取更加严格的措施办法,严防 “地条

钢暠死灰复燃。(省发展改革委、工业和信息化委、质监局牵头;

有关州、市人民政府负责)

4灡加大联合执法力度。严格依法查处环保不达标钢铁企业,

完善钢铁行业主要污染物在线监控体系;加大能源消耗执法检查

力度,查处生产工序单位产品能源消耗不达标钢铁企业;打击无

证生产违法行为,依法查处不具备安全生产条件的钢铁企业。对

钢铁行业中的淘汰类企业和环保、能耗、质量、安全等达不到整

改要求的企业,立即断水断电,依法依规吊销或撤销生产许可

证。 (省工业和信息化委、环境保护厅、质监局、安全监管局、

工商局等部门按照职责分工负责)

(五)加快推进钢铁产业转型升级

—4—

继续深化钢铁企业联合重组,促进钢铁产业优化升级。着力

提升钢铁产品的一致性和稳定性,推进向中高端迈进。建立健全

上下游合作机制,加快钢铁新材料产业化应用。积极推进智能制

造,以试点示范为抓手,探索可复制的经验和做法,加大行业推

广力度。(省发展改革委、工业和信息化委、国资委等部门按照

职责分工负责)

三、加强监督检查

采取督查、约谈、通报等多种方式,加强对化解过剩产能政

策措施落实情况和任务完成情况的监督检查。严格产能退出标

准,规范验收程序,确保真去真退。建立健全举报机制,强化社

会公众监督,严防已退出产能死灰复燃。对弄虚作假、违法违规

建设生产、完不成任务的企业要严肃处理,追究有关人员责任。

(省发展改革委、工业和信息化委牵头负责)

四、做好信息公开工作

强化钢铁行业化解过剩产能政策宣传解读,做好社会舆论宣

传引导;严格执行国家关于做好钢铁去产能公示公告工作要求,

做到事前公示、事后公告,接受社会监督。做好纸质和视频资料

归档工作。(有关部门和单位按照职责分工负责做好有关工作)

附件:云南省钢铁行业化解过剩产能2018年工作计划表

—5—

—
6

—

附
件

云
南

省
钢

铁
行

业
化

解
过

剩
产

能
20

18
年

工
作

计
划

表

序
号

企
业
名
称

炼
钢

职
工
人
数

（
人
）

需
安
置
职
工
人
数

（
人
）

企
业
是

否
整
体

退
出

退
出
时
间

备
注

退
出
装
备

产
能

（
万
吨
）

1
云

南
曲

靖
钢

铁
集

团
巨

利
达

钢
铁

有
限

公
司

5
0
吨

炼
钢

电
炉

×
1

2
7

5
3
5

否
2
0
1
8
年

9
月

底
前

退
出

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区。

暋云南省人民政府办公厅 2018年8月27日印发